

Dat parę wskazać może, jaką była działalność Towarzystwa w ciągu owych dwudziestu pięciu lat: samych wkładów na fundusz zapomogowy wpłynęło przez ten czas 1,068,944 zł. 57 ct. a zapomogi wydano na 509,939 zł. 72 ct.

Rok 1892 zamknięto bardzo korzystnie, gdyż nadwyżka dochodów wynosiła 21.559 zł. 56 1/2 ct., chociaż spodziewano się, że osiągnie ona co najwyżej 14.068 zł.

Z dniem 1go stycznia 1893 r. pozostało w Towarzystwie członków i uczestników razem 2.372 z 10.409 udziałami, czyli z roczną wkładką do funduszu dyspozycyjnego 41.636 zł.

Na zapomogi w ubiegłym roku wydano ogółem 53.558 zł. 86 ct., z tego zapomogi stały wynosiły 52.666 zł. 66 ct. t. j. niudolnym do pracy 228 członkom 26.391 zł. 56 ct., wdowom po 329 członkach 20.104 zł. 69 ct., dzieciom z matką czasowo zapomogi 4.289 zł. 60 ct., sierotom po 29 członkach 1.850 zł. 31 ct., zaś na datki jednorazowe otręciono smęć 692 zł. 70 ct.

Przychody w r. 1892 wynosiły 71.651 zł. 30 ct., czyli o 5.948 zł. 30 ct. więcej po nad preliminarzową kwotę, ponieważ zaś wydatki wyniosły o 931 zł. 20 1/2 ct. mniej niż się spodziewano, zatem razem wynik korzystniejszy jest o 7.291 zł. 56 1/2 ct. niż przewidywano.

Wszystkie fundusze Towarzystwa, a więc: emerytalny, dyspozycyjny, rezerwy, pogrzebowy, posagowy imienia Stefana hr. Zamojskiego i zapomogi doręcznych przedstawiają imponującą sumę 564.994 zł. 23 1/2 ct.

W roku minionym wydane zostały dwa rozporządzenia skarbowe niekorzystne dla Towarzystwa, mianowicie wymiar podatku ekwiwalentowego w kwocie 8.871 zł. 75 ct. i uwiadomienie ze strony urzędu wymiaru należytości, że ministerstwo skarbu odwołało swój reskrypt z r. 1869, na mocy którego Towarzystwo wolno było od opłat stempowych. Wydział czynił starania o uchylenie tego rozporządzenia, w tym celu nawet jałzył przez i dyrektor Towarzystwa do Wiednia i walnemu zgromadzeniu przedstawione zostaną wnioski o taką zmianę statutu, aby Towarzystwo mogło być uwolnione od ekwiwalentowego podatku i opłat stempowych, a nie zmienio się w jakiś zakład ubezpieczeniowy.

Ważną propozycję otrzymało Towarzystwo ze strony hr. Romana Potockiego, który zapytał, pod jakimi warunkami mógłby fundusz emerytalny jego oficyalistów być wcielony do Towarzystwa, aby oficyaliści: jego emerytury dosięgający lub emeryci, nie ponieśli żadnego uszczerbku. Osobna komisja, wybrana przez wydział, przedstawi zgromadzeniu Rady stosowne wnioski.

Sprawozdanie za 25 rok istnienia Towarzystwa kończy się hasłem, powtórzonym z pierwszego sprawozdania, aby członkowie „wysoko trzymając godło instytucji, szli i na każdym innym polu ręką w rękę, dobijając się wspólnie i zawsze zgodnie poprawy naszych społecznych i narodowych stosunków.”

Jubileuszowy obchód rozpoczął się dziś rano o godzinie 10 nabożeństwem Uczestnicy uroczystości zgromadzili się najpierw w sali ratuszowej, skąd udali się do katedry. Mszę św. odprawił ks. infułat Zablocki, podczas nabożeństwa mieszany chór „Lutni” odśpiewał mszę Rossiniego. Około godziny pół do 12 zapelniała się ponownie sala ratuszowa i galerie. Przystąpił też ks. arcybiskup Morawski, ks. arcybiskup Issakowicz, marszałek kraju ks. E. Sanguszko i wiceprezydent namiestnictwa dr. Lidl. Powitał zebranych imieniem reprezentacji Lwowa wiceprezydent dr. Marchwicki i podniósł znaczenie Towarzystwa, które dzięki prywatnej miętytywie stworzyło to, do czego dopiero obecnie rady zdają się, f. j. zabezpieczenie przyszłości pracowników i wyraził nadzieję, że Towarzystwo będzie i nadal jak dotychczas pracować dla dobra Ojczyzny (brawa).

Potem zabrał głos prezes Towarzystwa Stefan hr. Zamojski. Skreślił trudne chwile założenia Towarzystwa i poświęcił kilka słów hołdu dwóm zmarłym z grona założycieli J. hr. Zamojskiemu i Białoskorskiemu, których pamięć nieziłli zebrałi przez powstanie.

Towarzystwo stało się już budową wspólną — mówił hr. Zamojski — komuż przypisać w tem zasługę? Wszystkim, którzy do Towarzystwa należeli, wszystkim, którzy w jego działalności brali udział. Ten tak święty rozwój Towarzystwa powinien dodać podniety do dalszej pracy uszlachetnionej myślą o dobru kraju. (Okłaski).

Następnie odczytał prezes kilka pism nadesyłanych z powodu jubileuszu do Wydziału, mianowicie od wiceprezesa Towarzystwa Henryka Strzeleckiego, hr. J. Tarnowskiego, ks. A. Sapieży i hr. Skarbka.

Marszałek kraju ks. E. Sanguszko, chociaż chory, zabrał głos i w krótkich słowach wyraził imieniem kraju Towarzystw podziękowanie za tak długą i żmudną pracę i życzenie na przyszłość „Szczęść Boże”.

Wśród głębokiego nastroju obecnych, którzy z mięsz swych powstali, przemówił arcybiskup Issakowicz, w te mniej więcej słowa:

„Choć już kilka mow tu styszeliśmy, jednak nie mogę powstrzymać się, aby nie powiedzieć słów parę o tem Towarzystwie, które powstało na gruncie wiary Ojcow naszych. Twardą była praca początkowa, bo każda sprawa dobra nie odrazu powstaje, lecz prędzej czy później prawda zwycięża. Dlategoż i ta myśl szlachetna tak pięknie się rozwinęła, iż przypomina słowa psalmisty o powracających z niewoli babilońskiej, idąc z płaczem rzucił ziarna, lecz z radością będą zbierać snopy swoje”. Jakżeż gorzko nieraz było od ust siebie niemal odejmować, składać grosz do grosza na Towarzystwo, — ale wszak każda praca szlachetna wymaga zaparcia, a Bóg kierował widocznie tem dziełem. „Jeżeli Bóg nie strzeże miasta, próżno czuwają stróżowie jego”, Bogu miłem było to dzieło, bo miła jest szczerą miłość, płynąca z serca. Trwając więc dalej w tem, oświeca za laską Boga zdziałał, a kiedyś niejeden z was zamękać będzie na wieki oczym z tem błogiem przekonaniem w sercu, że ich wdowy i sieroty nie zostaną w nędzy. Dlatego jako kapłan katolicki z całego serca błogosławię tej instytucji, zwłaszcza, że wzrosła ona na gruncie wiary i Kościoła katolickiego. Dobry znak widzę w powstaniu i rozwoju waszego Towarzystwa. To, do czego wzywa dziś świat cały Ojciec św., arcykapłan, zwany Papieżem robotników, Papieżem pracujących, wyszła już urzeczywistnioną. U nas dzięki Bogu nie stają naprzeciw siebie tak szorstko kapitał i praca. bo z chęcią widzimy, że na czole tej instytucji, mającej za cel zabezpieczenie pracujących, stoją pracodawcy panowie, którzy nie seciągają dłoni swojej. U nas sprawdzają się więc słowa psalmisty, że „miłosierdzie i spójność spotykają się, a cnota i praca caują

się”. Oby Bóg dał nam, aby stany coraz bardziej łączyły się, by ta nasza ukochana Ojczyzna była jedną i wiarą i miłością. Tego wam za całej duszy życzę i proszę Boga, aby znalazł was łaski na tę instytucję, udzielam Wam pasterskiego błogosławieństwa Benedicite etc.”

Zgromadzeni powstawszy, pochylili głowy, a po chwili odzwaly się przeciągle oklaski i okrzyki na cześć arcybiskupa Issakowicza: „Niech żyje!”

Następnie wzełł na mównicę dyrektor Banku krajowego dr. Zgórski. Ojczyzna naszym, mówił on, po rozbiore dała dowody na wytności niesłychanej w literaturze, w sztuce, nauce, a w licznych Towarzystwach mamy dowód wielkiej siły organizacyjnej naszego społeczeństwa. Towarzystwa te przekonują nas, że naród może sam decydować o swoim losie. Kto kocha kraj, kochać musi takie Towarzystwa, jak Towarzystwo oficyalistów prywatnych, kto żyćzy dobrze krajowi, dobrze żyćzy musi i im. w tym też duchu składa mowa Towarzystwa życzenia dalszego rozwoju. (Okłaski).

Mówił jeszcze p. Dembowskiego, prezes Tow. kred. ziemskiego, które z radością przyjęło myśli założenia Towarzystwa oficyalistów prywatnych i z radością śledzi święty rozwój jego, nie z egoistycznych powodów, nie dla tego, że tam należą właściciele ziemscy, których przywilej tu sobie przyszłość zapewnił, lecz dla tego, że Towarzystwo oficyalistów należy do stróżów naszej Ojczyzny. (Brawa).

Nakonię zabrał głos p. Tyszkowski, delegat z Grodka, należący do Towarzystwa od początku jego istnienia i wezwał obecnych do zapisania swych nazwisk do księgi pamiątkowej.

Przesowii Towarzystwa hr. Stefanowi Zamojskiemu po zgromadzeniu wręczono adres z podpisanymi członków na pergaminie we wspólniej sprawie.

Letnie mieszkania.

Niejeden wrzusz ramięmami, przeczytawszy ten tytuł i pomyśli sobie: co można pisac o letnich mieszkaniach, w początku marca? Za pozwoleniem jednak! Chcac preforsować jakiś projekt, potrzeba zawczasu omówić wszystko co za nim albo przeciwko niemu przemawia, tak żeby mieć jasne pojęcie o rzeczy. Dlatego pomówimy o letnich mieszkaniach na kilka miesięcy naprzód, kiedy śnieg i zimno trzymają jeszcze w najlepsze, a poruszając w lamach naszego pisma tę sprawę, nie będziemy rozwodzili się szeroko nad potrzebą i pożytkiem, jaki odnosią na zdrowiu mieszkańcy miast, wyjeżdżając latem na wieś. Rzecz to bowiem aż nadto znana i każdy, kto ma jakie takie pojęcie o higienie, wie, iż czyste, świeże, pełne tlenu powietrze jest najdziałniejszym środkiem w wytworzeniu krwi i sił w organizmie ludzkim.

Warunki zdrowotne mieszkańców miast, a w szczególności Lwowa, nie są istotnie wesole. W jesieni mamy powietrze zawsze wilgotne, zimne i nasycone znaczną ilością bakteryj. W zimie powietrze trochę znośniejsze, czasami nawet zdrowe na ulicach, ale za to w domach duszne i wilgotne, a więc zabójcze. Na wiosnę rozmaite: czasem, gdy wiosna umiarkowana, jest ono znośne, gdy zanadto ciepło, wtedy przepelnia się szybko cząsteczkami ciał organicznych, które rozkładają się w miarę tania śniegu. Jak widzimy, wszystkim tym trzem porom roku nie brak właściwości, które zgnębnie działają na nasz organizm; ostatecznie są one jednak niemniej jeszcze w porównaniu z temi niepożądankami, jakie nam przynosi lato. Najrozmaitsze ścieki, doły i kanały kloaczne, zwłaznie od czasu do czasu deszczem parują, wytworząc tym sposobem zgniją i trującą atmosferę: pył ulic i pył cegiel tam, gdzie się budują nowe domy, przepelniają powietrze, skutkiem czego oddechamy milionami żyjątek, wnoszących do organizmu zarazki najstraszniejszych chorób. Wszystko to stwarza warunki, wśród których żyć mogą tylko ci, którzy w naszą Kto więc może, powinien wyjeżdżać ze Lwowa, aby odżyć na świeżym powietrzu. Jak dotąd, wyjazd na letnie mieszkanie jest pewnym rodzajem przywileju, na który może sobie pozwolić tylko zamożny człowiek. Ludzie średnio zamżni mogą sobie na to pozwolić tylko w tym wypadku, jeżeli przez cały rok żyją oszczędnie tak, aby mogli złożyć na ten cel potrzebny zająś grosza.

Nie wiela tylko jest takich, którzy mają znajomych i krewnych na wsi i mogą u nich parę miesięcy przejeżdżać. Gros „letników” rekrutuje się z ludzi, którzy za pieniądze muszą sobie zdobywać tę przyjemność. Otóż wiadomo, że naszym „letnikom” pozostają najczęściej dwie drogi: albo miejscowości kuracyjne, gdzie można wprawdzie użyć do woli świeżego powietrza, ale każda drobnostka trzeba słono opłacać, albo też: osięść w tak zwanych mieszkaniach letnich. Te mieszkania jednak, dające niewyczerpany temat humorystom, zniechęcają już po jednorazowym w nich pobycie letników, spragnionych czysy, czystości, świeżości do tego stopnia, że większość ich kwituję z tych „wiejskich rozkoszy” i z rezygnacją zostaje w mieście. Trzeba zatem inne, pośredniej drogi, która by znowu podciągnęła znaczne zastępy letników na wieś. Taką drogę projektują właśnie pisma warszawskie. Mają to być mieszkania po dworach i dworach szlacheckich. Każdy wie mniej więcej, co dwór szlachecki dać może. Da on z pewnością wszystko, czego gościom potrzeba. W razie potrzeby znajdzie się w pobliżu doktor i aptekarz, jest kościół, słowem znajduje tu letnik zaspokojenie wszystkich najgłowiejszych potrzeb. Znaną jest poczciwość i bezinteresowność naszych obywateli. Nie w chęci zysku, lecz w nadziei normalnego dochodu z wольnych zabudowań lub starych dworów, chętnie zainstalują przybyzsa, przyjmją go, ułatwią mu wszystko i uprzyjemnią tych kilka tygodni spędzonych pod ich dachem. Znajdzie się skromne umeblowanie, sprzęty gospodarskie i kuchenne; dzieci będą biegać po dworskim sadzie, po polach i łąkach, chodzić do żeńców, zbierać jagody, grzyby, kapać się. W razie potrzeby znajdzie się bryczka i posłaniec. Słowem goście niejednacy mogą we dworze lub w oficynie doskonale przemieszkać lato i nowemi siłami powrócić w mury miasta. Naważem „letnik” wniesie pod dach szlachecki element pożądany, bo jest przecież człowiekiem wesołym, obytym, wytrawnym w obcowaniu; odosobni się zaś od reszty świata wytwarza ośmieszony gospodarzem domu a letnikiem pewien rodzaj przyziwi, która przewleka się i na dalsze lata. Wreszcie bliższe i dalsze sąsiedztwo okolicznych obywateli pozwala nieraz żyć bardzo przyjemnie. A przypominamy raz jeszcze,

aż ta droga jest o wiele tańsza, niż wszelkie inne.

Zdenerwowane gorączkową pracą społeczeństwo nasze, a szczególnie ludzias pracujący w handlu, przemysle, lub umysłowo, wskutek nstawicznego nateżenia nerwów, dają dziś olbrzymi procent neurasteników i cierpiących umysłowo, którzy potrzebują koniecznie jakiegos skutecznego lekarstwa. Najnowsza medycyna nas uczy, że takim środkiem o potężnej sile leczniczej jest spokój w całym znaczeniu tego wyrazu, spokój uzyskany na wsi przez izolację od denerwujących wpływów miejskich. Dlatego szerzemy życzymy wszystkim lwowianom, którzy na wieś mogą wyjechać, aby poszli tą drogą, którą doskonale i do naszych warunków zastosować można, a którą zaprojektowali warszawiaczy

MAŁY FELJETON.

Pamięci Teofila Lenartowicza

W chatkach wiejskich, w noc zimową, On kołysał dzieci... Teraz śpiewak z piosnka nową Więcej nie podleci...

Na brzeg obry piórka zrucił, I wleciał w niebiosa... A tu, pod nim nie zadzwonił Dzidek siwowłosy.

I nie zwije mu pod głazem Guizaleczka — skowronek. Bo nie spoczął z tymi razem Co tu kończą dzionek.

Czy go tutaj już na świecie Nie nie uprzytomni?... Czy go żaśnie w kraju dziećce Modlitwa nie wspomni?...

Wspomną starcy — wspomną młodzi — „Wiochny” — i „Kalinę” — I ta zorza, która wchodzi W „kienio” dziewczyny.

Wspomni dziatwy tu gromadka Szmerem swych pacierz... I zajęknie ziemia — matka Że nie w niej on leży!...

Że nie owzie się Lirenka Tułacza-pielgrzymia, — Nie zaśpiewa już piosenka No śpiewała niema!...

Kto dziś po nim weźmie w rękę Muzyczne narzędzie?... Kto nastroi tak lirenkę?... Kto grać na niej będzie?...

I harfiarze, i psalmiści, I pieśni-mocarze, I lirnicy, i lutniści Poszli na cmentarze!...

A kto zliczy mógłi szczyty? I krzyże bez liku? Każdy w inną ziemię wbiły Krzyżyk po krzyżyku!...

Nie przylata do żadnego Drużyna skrzydlata... Od jednego do drugiego Tylko wieher lata!...

A gdy wieher skona w końcu, I noc weźmie z sobą, Wtedy krzyże staną w słońcu Znaczone żalobą.

A gdy niebo w blaskach całej Pogoda zaświeci... Może kiedyś ptaszę biało Nad niemi przeleci!...

Może wietrzyk im rozniesie Szmary kalinowe, Ciche gwary sosen w lesie I szumy stepowe...

Żytomierz. A. F.

KRONIKA.

Lwów 9 Marca

Pani Namiestnikowa, Marya hr. Badenowa, wyjechała wczoraj z córką do Wiednia, skąd uda się na kilkotygodniowy pobyt do Włoch, a zwłaszcza do Rzymu, gdzie weźmie udział w polskiej pielgrzymce.

P. Namiestnik wyjedzie do Rzymu dopiero po 20 marca rb.

P. Teodor Jeske-Choiński, znakomity pisarz, dramaturg i krytyk przybył do Lwowa z Warszawy. Mianowicie. Minister rolnictwa zamianował Edwarda Makana praktykntem w rachunkowym dyrekcji lasów i dóbr skar. we Lwowie.

Konkurs Rady szkolne okręgowe w Brzożwie, Myślenicach, Rohatynie i Trembowli, rozpisywany na kilkadziesiąt posad nauczycielskich.

Dyrekcya lasów i dóbr państwowych we Lwowie ogłasza z terminem do 31 bm. konkurs na posadę elewa leśnictwa z rocznem adjutum w kwocie 500 złr.

Wydział powiatowy w Bohorodczanach rozpisal konkurs na posadę lekarza okręgowego dla 11 gmín i rzezał na kosztą podróży 318 złr. Podania należy wysłać do dnia 15 marca b. r.

Z pocyty. Od 1 marca moze posłać do krajów okupowanych, tj. do Bośni, Hercegowiny, Sandzaku i Nowego Bazaru listy polecane za zaliczką do wysokości 500 złr. pod warunkami, które określa bliżej rozporządzenie ministra handlu z dnia 24 czerwca 1892 r.

Wiadomości dycezyjalne. Gr. kat. archidiecezja lwowska. Prezenty otrzymali księży: Tymoteusz Bordulak na Horodyszczu, Wiktor Sołotowski na Molotów i Mateusz Barylak na Smólno.

Honorowni radzami konsystorza z odznakami kanonicznymi zostali: mianowani księży: Grzegorz Czubaty dziekan i paroh w Słupkach, Teodor Dolnicki paroh w Chł. i Jowiu i Onufry Kurbs paroh w Kustyniu.

Dr. Teofil Stahlberger wyjechał z hrabstwem Władystawami Branickimi jako ich przyborny lekarz w podróż do Włoch, Egiptu, a następnie do Palestyny, skąd dopiero po dwóch miesiącach powróci.

Na cześć Teofila Lenartowicza urządzi „Kolo gimnastyczno-śpiewackie” nancyzieli szkół ludowych lwowskich w sali „Sokola” dnia 19 b. m. wieczór muzyczno-deklamacyjny, polonowy z odczytem. Dochód na cele dobroczynne. Program złożony jest przeważnie z utworów Lenartowicza.

Gimnazjum w Chyrowie. Minister oświaty reskryptem z dnia 21 stycznia br. przyznał szóstę i siódmę klasę zakładu wychowawczo-naukowego OO. Jezuitów w Bakowicach pod Chyrowem prawo do nazwy klas gimnazyalnych i do wydawania świadectw, mających znaczenie równe ze świadectwami z zakładów państwowych.

Czterdziestoletni jubileusz. Dnia 6-go marca ukończył sędziwy radca sądu, oraz dyrektor tuższego głównej kasy krajowej p. August Wnorowski 40 lat służby. Z tego powodu sekretarz krajowy Dyrekcji Skarbu, dr. Justyn Błoiński, złożył jubilatowi imieniem wszystkich zgromadzonych urzędników głównej Kasy krajowej gratulację z powodu, że jubilat doczekał tej pożądanej chwili, której nie każdy z urzędników w czynnej służbie może się dozekać. Jubilat polziłkowawszy za złożone życzenia nadmienil, że obecne stanowisko, które mu rząd poruczył, najwięcej zawdzięcza starzym urzędnikom, jako współpracownikom, którzy przez lat tyle byli mu poradz i pomocą w ciężkich i pełnych odpowiedzialności chwilach, które Kasa Główna krajowa przechodziła.

Licha robota. Wczoraj przed południem dość silny wichur, który szalał po ulicach Lwowa, zerwał znaczną część dachu łupkowego z kościoła OO. Jezuitów od placu św. Duchy. Mnóstwo dachówek spadło z hukiem na chodnik: szczęściem, że nie raniły nikogo z przechodniów.

Przeżytna oberwania się tego dachu jest tylko licha robota. Wichur wczorajszy nie był tak silny, aby zrywał dachy. Oprócz bowiem dachu na kościele OO. Jezuitów, nigdzie indziej dachu nie zerwał i żadnych innych znaczących szkód nie wyrządził. Dach na kościele OO. Jezuitów jest jednak bardzo lichy budowany. Dachówki tam nie są ani przybijane gwoździami, ani umocowane na wapie, lecz tylko wprost kładzone jedna na drugą. Nie też dziwnie, że za podmuchem nieco silniejszego wiatru, dach ten rozrysuje się w gruzy. Należałoby go przeto zupełnie zrekonstruować, gdyż tak, jak jest teraz, pozostać nie powinien. Każdy wiatr bowiem grozi oberwaniem dachu i naraża przechodniów na wielkie niebezpieczeństwo.

Wychoźdźtwo do Brazylji. Gazeta lwowska donosi:

Wedle informacji udzielonych przez ministerstwo spraw wewnętrznych staje się coraz smutniejszem położenie austro-węgierskich wychoźdźtwo do Brazylji. Pewna liczba tych wychoźdźtwo udała się w rozpaczliwej swej sytuacji do jeneralnego konsultatu austriackiego w Rio de Janeiro, prosząc o pomoc przeciw wysszkiwaniu; władze brazyljskie nie dały się jednak nakłonić do zarządzeń celem poprawienia smutnego ich losu. Rząd brazyljski obiecywał dawniej wszystkim wychoźdźtwom udzielać na utrzymanie zaliczek z funduszu państwowych aż do pierwszych żniw w ten sposób, że kolonisci mieli za opłatą 2 zł. 84 ct. wykonywać przez 15 dni w miesiącu roboty około budwoli drogowych na rzecz państwa. Ten dzienny zarobek wypłacano jednak nie gotówką, lecz bonami, które kupcy przyjmują mniej ceny, tak iż kolonisci na niezbędniejszych potrzeb zaspokoić ni mogą.

Obecny zarząd brazyljski nie chce nadto do trzymać obietnicę ogłoszonych przez dawniejszy w maju roku z-łego obywateli ni rząd, pod względem rozdawania ziemi i udzielenia zaliczek z funduszu państwowych dla kolonistow, którzy wobec wzmagającej się drożyzny żywności tudzież niedawno zarządzonego zaniechania wszelkich budwoli drogowych, a także z p-wođu złych zbiorów w ostatnim roku, istotnie są bez chleba, zwłaszcza że p-zysposibi nie ziemi, przeznaczonej dla kolonizacyi pod uprawę, zwolna postępując i wiele wymaga czasu.

Wskutek reskryptu ministra spraw wewnętrznych z dnia 11 z. m. i odnośnie do reskryptów na miestnictwa z 7 i 24 grudnia roku zeszłego wezwala przydym namiestnictwa okólnikiem z dnia 5 bm. wszystkich starostów ponownie, aby celem ostrzeżenia ludności i mającej chęć emigracji do Brazylji, postarali się o jak najobszerniejsze ogłoszenie smutnych tych szczegółow, a mianowicie za pomocą listnych w oczu bijących plakatów, ostrzegających tak przed smutnym losem, na jaki się narażają wych dcy do Brazylji, jakoteż przed skutkami, które pociągają za sobą nieprawne wychoźdźtwo, zwłaszcza że względu na obowiązek służby wojskowej.

Plakaty te będą rozlepione w gminach ruchom emigracyjnym szczególnie zagrożonych, a naidto zarządzone zostało uszne pouczenie ludności wiejskiej przy każdej nadającej się sposobności.

Cześć św. patronów Polski, Rusi i Litwy. W myśl uchwały rocznicowego walnego zgromadzenia Bractwa Najśw. Maryi Panny, Królowej korony polskiej, mającej na celu wzywianie i uczczenie św. patronów narodowych, w drugą niedzielę każdego miesiąca odbywać się będzie nabożeństwo brackie w tym celu.

Zarząd Bractwa przypomina o tem członkom i zaprasza na niedzielę (dnia 12 bm.) jak również i w każdą drugą niedzielę miesiąca do archidiecezji lacińskiej na godzinę 9 rano.

Jubileusz papieski w Rosji. W pierwszą niedzielę postu celebrans podczas sumy rzuca w całej Rosji przeklenstwa na wszystkich odoszczędzonych od cerkw prawosławnej, zaczawszy od ikonoklastów, a skończywszy na rzymskim Papieżu i wszystkich łacińskich. (Percutatio et souffrance de l’Eglise catholique en Russie, par un aneien conseiller d’état de Russie. Paris. Gamie 1842, str. 513.)

Dzielo to należałoby polecić redakcyi Civiltà cattolica w Rzymie i podać do rozważenia zdanie Józefa hr. de Maistre: „Cerkiw rosyjska runie dopiero nazajutrz po upadku dynastyi.” Wycieczka do Sambora. Na dochód ubogiej młodzieży seminarjum nauczycielskiego w Samborze odbył się dnia 3 bm. koncert, w którym wielki udział zdieściu nauczycieli ludowych okręgu lwowskiego. Koncert składał się z deklamacyi, śpiewów chóralnych i muzyki. Najbardziej w jego wykonaniu odznaczyli się pp. profesor Kratochwila, Nabak, który odśpiewał arcy Jontka ku ogólnemu zadolwoleniu, a osobliwie chor. Po koncercie odbył się komers w poufnem kółku za staraniem p. Kerekartji, dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Samborze. Bawiono się wesoło, świle płynęły przędko i niezacznie na rozmowach, opowiadaniach i wyrzuceniach serdecznych, przepieranych toastami.

Nazajutrz goście lwowscy śpiewali podczas nabożeństwa w kościele, a następnie odprowadzeni przez grono nauczycieli aż na dworzec położony za miastem, opuścili gościnnie Sambor.

Projekt samopomocy urzędników. Pan Aleksander Zabokrzycki, inżynier, zamieścił w Gazecie urzędowej uwagi godny artykuł, w którym dowodzi, że główną przyczyną dzisiejszej biedy urzędników jest brak takiego kredytu i instytucji dobroczynnych, któreby urzędnika w danem niebezpieczeństwie mogły poratować. Proponuje zatem założenie dla Galicji gwarancyjnego Towarzystwa urzędników. Celem tego Towarzystwa byłoby ułatwianie swym członkom nabywania lub budowy domów, kupowania majątności

ziamskich, gruntów pod budowę, dalej udzielanie pożyczek na niski procent itd.

Członkowie paclibyyi jednorazowe wstępne na fundusz rezerwowy 5 zł. i miesięcznie na fundusz gwarancyjny 2 zł. Ci, którym się ten projekt podob, zachęca się zgłosić do p. Zabokrzyckiego w Lwowie, ul. Ossolińskich l. 5 i piętro.

Defraudant przed sądem. Przed kilku miesiącami donieśliśmy o defraudacyach, popełnianych w głównej kasie dęgu państwowego w Wiedniu, przez oficyala rachunkowego w ministerstwie skarbu Franciszka Mage. Jako oficyal miał on do czynienia z temi notami państwowymi, które, jako mocno zużyte, siożnago z obiegu i przeznaczano na zniszczenie. Owoż Mag z paczek tych wyjmował noty państwowe na 50 złr., porobione w nich w kasach państwowych okragle otwory wypalał papierosem lub kwasem siarkowym tak, że wyciamy się one zupełnie nieforemne, a następnie wymieniał je za pośrednictwem posługaczy w kasie państwowej.

Jak długo Maga prowadził tę manipulację i na jaką szkodę naraził państwo, nie można było stwierdzić, gdyż paczki zawierające zużyte noty państwowe dawno już popalono. Skontrum przeprowadzone w grudniu z. r. w tych paczkach, których jeszcze nie zniszczono, wykazało, iż brakowało w ni h 1050 złr.

O zbrodni tej donieździali się władze od posługaczy, których pośrednictwem Maga używał do wymiany pieniężny. Zwrócił to ich uwagę, że on zawsze daje im do wymiany pieniądze uszkodzone w ten sam sposób, donieśli przeto o tem policyi, która wytoczywszy śledztwo, wykryła zbrodnię. Maga żył nad stan, pensa nie wystarczała mu na zaspokojenie jego wymagań, dlatego też zawikłał się w długi; chęć zaś z nich wybrnąć, pozwał defraudować owe noty państwowe.

Onegdaj stawał przed sądem przysięgłych we Wiedniu.

Do winy nie przyznawał się, lecz zwał ją na swych kolegow biurowych. Twierdził, że wymieniał tylko jedną pięćdziesiątkę, posługacz jednak zażali kłom jego twierdzeniu.

Po przeprowadzeniu rozprawie sędziowie przysięgli jednogłośnie uznali go winnym, a trybunał na podstawie tego werdyktu skazał go na 4 lata ciężkiego więzienia.

Rzadka ofiarność dziedzica-Polaka. Pod powyższym tytułem Dito donosi co następuje: „Niedawno w Pastunoytach, z okazji zakończenia zimowej półrocza odbyła się w szkole wesoła urozystość dla dzieci. Przystąpił na nią miejscowy dziedzie hr. Grocholski z córką, miejscowy g. kat. wykary ks. Kokorudz, nancyzieli i zaproszeni ze Lwowa goście ks. Redkiewicz i p. Wrećiuna. Sałę szkolną przepelnili szczelnie dzieci i ich rodzice. Po przemowie ks. Redkiewicza i p. Wrećiuny, rozdano dzieciom buty, ganie, chustki, czapki, bielizną, książki szkolne i do modlenia.

Na zakupno tych polarnoków ofiarował hrabia Grocholski 120 złr. Rados i dzie i niepozdorna opisać. Niejedno z nich błogosławiło szczerzego obywatela za dar z odżyzy.

Po tej uroczystości odbyły się u miejscowego nauczyciela chrczny, na których hrabianka Grocholska była chrzestna matka. Podczas holacy hr. Grocholski, który niedawno przybył z Rosyi, informował się o sprawach ruskich i oświadczył, że będzie i nadal starać się o dobro swych wioślan.”

Tyle Dito. Zdawłoby się, że powinno ono tylko zanotować ten fakt i wyrazić uznanie dla hr. Grocholskiego za hojny dar. Lecz gdzież tam, ono się tem nie zadolwilo. Ono tak dysze nienawisnością do wszystkiego co polskie, że nawet domagając się od biym i szlachetnym dziei Polaka, wyraża się zjadliwie o ogóle polskim. Czyż bowiem tytuł dany tej notacie: „Rzadka ofiarność dziedzica-Polaka” nie ilustruje całej tej zjadliwości i nie-hecy, jaką Dito jest przejęty dla Polaków. Wie on przecież dobrze, że wszędzie, gdzie są obywatele Polacy, dbają oni o ruski lud, wspierają jego szkoły, obdarzają dobrze uczące się dzieci, a w lamach naszego pisma prawie co dnia można czytać albo podziękowanie któregoś z nauczycieli, lub na zełników gminy, albo też doniesienie o ofiarności obywateli Polaków na szkoły i działwę ruską.

Dito jednak w zaciekłości swej wielkże o tem nie chce.

Faktów tych nie notują. Za to jednak przytoczywszy jeden, daje mu tytuł: „Rzadka ofiarność” i chce przez to wzdwić w swych czytelników, iż obywatele Polacy nie dbają o dobro ludu ruskiego, i że jakaś ofira zrobiona przez Polaka na szkoły ruskie, należy do rzeczy nadzwyczajnych. Jestżeż takie rozmyślenie zjadliwe postępowanie wobec Polaków uczciwym? Czy nie przyczyni się ono do powiększenia rozłamu wśród obu brataich narodów, kraj nasz zamieszkujejących?

Wylew Wisły. Z Bocheńskiego nam piszą:

Dnia 24 lutego b. r. około godziny 9ej przed południem ruszyły lody z okolie Krakowa i zatrzymały się we wsi Tarnowce na stojącym tam zatorze lodowym w przestrzeni 3ciu kilometrowej. Woda nie mogąc go przełamać, gziły lod z powodu ostrej zimy dochodził do znacznej grubości, a zator przymarzał do dna koryta Wisły — zrównawszy się z powierzchnią wałów obronowych, przetrwała je i całą siłą rzuciła się na nadwiślańskie wieś i pola, niszcząc i unosząc wszystko ze sobą. Wielkiej tej klęsce podpadły wsie Tarnowska, Wola batorska, Nowa wieś i Wola zabierzowska.

Tegoż dnia oko o godzinę 2ej popołudniu, został również przerwany wał we wsi Sierozławicach, i to kłską jeszcze powiększyło. Wioska ta bowiem, położona jest znacznie niżej od sąsiednich, a ponieważ woda z nadspodziewaną szybkością wylała, przeto mieszkańcy ratując swe życie ucieczką, nie byli w stanie zaopatrzyć się w najniezbędniejsze rzeczy i żywność, a tulając się po dachach i strychach, o chłodzie przesiedzieli przez trzy dni. Inni uciekali do sąsiednich wiosek, nie dotkniętych powodzią, zostawiając całe swe mienie na pastwę wody. Dość powiedzieć, że powódź tegoroczna w Sierozławicach pozostawiła po sobie takie kilkadziesiąt metrowe wyboje i dziury, że o zasypaniu ich nawet pomyśleć nie można. W polu żyzną ziemię zastępują piasek i kamienie, chaty stoją o dwóch lub trzech ś

udziałe znajomych i przyjaciół zmarłego odbył się dnia 8-go marca w Niemirowie. Niech mu Bóg da wieczny odpoczynek!

Ze Stanisławowa nam piszą: Sprawa utworzenia trzeciej Dyrekcji ruchu kolei państwowej w siedzibie w Stanisławowie o tyle naprzód postąpiła, że gdy przed dwoma tygodniami bawili w Stanisławowie dr. Seinfeld i inżynier Iglowski, referenci generalnej Dyrekcji, w sprawach służbowych, wiadomości co do wybudowania rampy, przeprowadzili też z gminą pertraktacje, których przedmiotem było wzniesienie gmachu Dyrekcji, mającej po upływie półtora roku t. j. 1 stycznia r. 1895 w Stanisławowie rozpocząć swe urzędowanie. Stanisławów ma więc nadzieję, choć jeszcze słabą, zostać siedzibą Dyrekcji. Dowiedzieliśmy się także z pewnego źródła, że wtedy, urzędnicy kolejowi dostaliby do darcia na kwatrowanie większy, to jest taki, jak w Lwowie i w Krakowie. Z tego widać, jak p. Biłiński fałszywie został przez niektóre sfery tutajjsze o niewdzięczność dla miasta poświadczony.

Spodziewać się teraz należy, w obec perspektywy utworzenia trzeciej Dyrekcji, że nasi panowie kapitaliści wezmą się do budowy domów, aby można podobać napływowi urzędników i dostarczyć odpowiedniej ilości porządnym mieszkań przynajmniej dla 100 rodzin. Spodziewamy się także, że i gmina nasza weźmie się energicznie do burzenia starych ruder, które stojąc prawie w środku miasta, zabierają tylko miejsce, a nikomu pożytku nie przynoszą. Zdałoby się także wybudowanie kilku trotuarów, na ulicach głównych jak n. p. przy ulicy Szpitalnej, obok teatru, w części ulicy Halickiej, ulicy Ormiańskiej, oczyszczenie placu Mielnicza, na co uchwała Rada miejska jeszcze roku zeszłego 2000 złr. Pożądaną byłoby także zaprowadzenie oświetlenia gazowego na ulicy Średniej, gdzie świecą się jakieś kaganki nieporadne nawet do latarni, a ulica Średnia należy do najgłośniejszych i najbardziej uczęszczanych ul. Przewodzenie tego wszystkiego jest niezbędne, aby uczynić urzędnikom możliwą egzystencję w Stanisławowie!

Do jakiego znaczenia doszedł u nas żywy izraelczyk, okazał to najlepiej tegoż izraelczyk haman Tyśiącę żydówkach przebranych w maski wałowało się przez dwa dni po najgłośniejszych ulicach miasta nie dając formalnie przejść i potracając przechodniów, szczególnie chłopców, trzemasz idących. Za wie wszyscy brali nie tylko władcom policyjnym, ale szczególnie władzom wojskowym, że dozwolono, aby hamani przepierzenia i potracenia, majorów, w ogóle za szarżę wojskowe, ośmielili się wpaść na więcej uczęszczane ulicami, wskutek tego kilku rekrutów, przy niedostatecznym oświetleniu wieczornem, oddało hanoman ukłoni wojskowy, jaki należy się przełożonym. Jedno zaś indywidualum, należące do wyższej inteligencji żydowskiej, przebrało się nawet w strój polski, mianowicie czarną, pas lity i karebelę i tak paradował cały wieczór 3 b. m. Podziwiać należy świętę cierpliwość przechodniów, którzy, chociaż z zgorzaniem przypatrywali się temu zjawisku, przepuścili je jednak bezkarnie, a przypominamy sobie dobrze awanturę, jaką wywołało to, że jakiś chłopak chodząc ze szkapą, przebrał się w chałat żydowski. Tak to przylągają się ze spokojem i ukontentowaniem gmina miasta wesołej, choć wrzaskiwej zabawie swego ukochanego żywiołu w Stanisławowie.

Komitet budowy pomnika A. hr. Fredry za prośbą wszystkich rodaków, którym drogą jest pamięć wielkich w narodzie mężów, aby byli w piątek dnia 10 b. m. na przedstawieniu, urzędowem i uczczonym, ustawiającym w tym celu, w celu uczczenia pamięci naszego miasta, który niebawem stanie we Lwowie i będzie ozdobą i chlubą naszego miasta. Pokażmy, że umiemy być wdzięczni naszym mistrzom słowa — i żeśmy tę wdzięczność czynnym okazać gotowi.

Ze Sokala nam piszą: Czytając codziennie w gazetach Przeglądu o świętym papieżu Julianie, jakimi całym świat katolicki zaznaczał miłość względem Głowy Kościoła, przykroć wrażeń domając, ja, mieszkaniec Sokala. Ido kiedy tuż przy boku naszym w sąsiednim Belżcu nawet żydzi uczili jubilatę papieża, rzęziąca iluminacja, w naszym mieście nie w tym kierunku nie zrobiono. To też smutno i głucho byłoby u nas w ten dzień tryumfu i wesela, gdyby nie XX. Bernardyni z za Buga, którzy ratowali sytuację.

Dnia 19 lutego o godzinie pół do 10 huk salw moździerzywoch poleciał przeciągiem echem po lodzie Buga, aby i swoim i obcym, i tym, którym wolno było święcić uroczystą chwilę a nie chcieli, lub o niej nie wiedzieli, gdyż nie było, kto by im o tem powiedział, i tym, którym zabroniono ukazami ministerjalnymi tego uczynić, ukochanym braciom naszym pod zaborem rosyjskim, zwiastować jubileusz Ojca św. Leona XIII. Był to alarm, na który i miasto i okolice siła okłamy się zagnała, a że jeszcze była pora, wszystko, co żyło, rzuciło się na drogę do przelatywnej świątyni Najśw. Panny Cudownej u OO. Bernardynów.

Zakonnik w presbyterium, na podwyższeniu udrapowanym w piękna materję perską, wystawił na widok publiczny przedziwny portret jubilata, którego sama twarz asetyczna, nadszewska, snadnie do serca mówiła, a gdy nadto jeden z zakonników przemówił, huk poeziwoy składał ręce, bił się w piersi i płakał, przyrzekając miłość i wierność swojemu najwyższemu pasterzkowi.

A było do kogo zacząć, bo powiadają powszechnie, że prócz stawnych odpustów, dawno już takiej ciżby nie było w murach starej świątyni Sokala. Wiozł OO. Bernardyni oświeili kłasztor swój, pamiętając lepsze czasy Ojczyzny drogą i głęboką pobożność i przywiązaniem do przodków, do Stolicy św., a światło tryskające ze starych okien kłasztoru, kąpiąc się w nurtach smętnego Bugu, w ten dzień tryumfu idei chrześcijańskiej, do duszy szepotało: „Lumen de celo!“ P. W.

Z Załozic nam piszą: W dniu św. Kazimierza, patrona Polski (4 bm.) odprawianem zostało u nas w kościele parafialnym, za staraniem tutejszego Sokala, przy gorliwej i chętniej pomocy proboszcza ks. dra Krechowickiego, uroczyste nabożeństwo w setną rocznicę drugiego rozbioru Polski. Kościół, pięknie przystrojony w godła polskie i kapelony, był ludem jak i inteligencją miejscową i okoliczną. Na środku kościoła stał krąg z wieńcem, wzniesiony na mogile, a otaczali go Sokolicy w strojach narodowych, i miejscowa ochotnicza straż ogniowa.

Mszą św. celebrował w asystencji obu księży wikarych ks. dr. Antoni Krechowicki i miał prześliczną mowę, która stanowiła najwięcej wzruszającą chwilę uroczystości. W gorących i podniosłych wyrazach wykazał słuchaczom obowiązek miłości Ojczyzny ze stanowiska chrześcijańskiego. Ks. dr. Krechowicki zanadto znanym jest publiczności polskiej jako kandydacja-patryota, aby potrzebą było kręcić, co na ten temat w tak uroczystej chwili chciał i mógł powiedzieć.

Na pamięć tej uroczystości wybito obrazki z herbami Polski i orosownym napisem, a dochoć z rozszerzającą ich wazę składka zebraną w kościele 14 złr. stanowiąc do Rady powiatowej na cel już

naprzód w Radzie powiatowej ustanowiony, tj. na zpomogi dla ubogich uczniów seminarjów nauczycielskich Polaków. Skromny to grosz wdowi, ale — zważywszy, że to dopiero przekwitł budzący się w naszym obumarłych stronach życia narodowego — można się krzepić nadzieją, że będzie coraz lepiej, jeżeli tylko mielniczna garstka polskiej inteligencji nie zrazi się trudem iami i nie przestanie tego życia nadal podtrzymywać.

Wytrzymałość krowy na głód Weterynarz powiatowy w Żółkwi p. Ralf domosi o następującym ciekawym wypadku z krową. Jednemu gospodarzowi w Mostach wielkich przypadła krowa. Chociaż wszędzie jej szukano i nawiadono o tem zandarżony, mimo to nigdzie jej nie znalaziono, myślało więc, że ktoś ją ukradł i zarznął, a nawet zandarżony uwiezila była już jednego mieszczanina, którego podejrzewano o to kradzież. Tymczasem okazało się, że krowie zdarzyła się inna przygoda. Po małych niasteczkał bardzo często można widzieć, że krowy chodzą samopas na rynku. Tak samo i owa krowa chodziła bez opieki po rynku mosteckim, póki nie zaszła do pewnego domu do ciennych sien, gdzie wpadła w otwartą piwnicę. Nikt nie domyślał się, że w piwnicy jest krowa, otwór jej przeto założono deskami. W pierwszych dniach mieszkałki domu słyszeli, że gdzieś w pobliżu ryczy krowa, ale nikomu nie przyszło na myśl, że znajduje się ona w piwniży, myślało, że to ryczy krowa w stajni sąsiedniego domu. Dzień w dzień dni przelazła krowa w tej piwnicy i dopiero gdy otworzono piwnicę, aby złożyć w niej lód, założono w niej krowę. Wyprowadzono ją natychmiast z piwnicy, a ona powoli, slaniając się, zaszła do swej stajni i polożyła się na słomie. Aby ją uratować wiano w nią dwie flaszki wina i zgotowano barszcz z owsem. Powoli przysła do siebie. Nie jadła więc i nie piła przez dni 19. Naturalnie że od tego przynusowego postu mocno wychudła, ale teraz jest zupełnie zdrowa i nabiera ciała.

Bardzo słuszne uwagi otrzymaliśmy od jednego z czytelników naszych z powiatu w sprawie sklepików chrześcijańskich.

W kronice Przeglądu — pisze on — czytałem kilka dni temu narzekanie, że sklepiki w Przemyslanckiem założone przez Kółka rolnicze, upadają z powodu trudności, jakie już samo wprowadzenie w życie sklepiku nasuwa, a dalej z powodu rozmaitych opłat taks i podatków. Każdemu obywatelowi naszego kraju — Rusinowi czy Polakowi — powinno zarówno gorąco leżeć u sercu, podniesienie ekonomiczne naszego ludu przez zatrudnienie go w przemyśle i handlu. Tymczasem u nas dużo się na ten temat pisze i gardzi się, ale kiedy przyjdzie działać, chowa się wszystko w kąt.

Po przyczyn upadku kramików i sklepów chrześcijańskich na prowincji, oprócz grubych opłat najwięcej się przyczynia nasza szerególna inklinacja do niechlujnych kramów żydowskich. Nie wspominać o obywatelstwie, bo ono zaspokaja potrzeby swoje zazwyczaj we Lwowie; ale nauczyciele, oficyanci, urzędnicy, a przedewszystkiem duchowieństwo obu obrządków, czy nie jest powołane przedować we wspieraniu chrześcijańskich kramarzy; tymczasem linie się wręcz przeciwnie. Brak poparcia sklepików chrześcijańskich przez inteligencję zarówno duchowną jak świecką okropnie daje się odczuwać na prowincji. Chocby rząd nawet uwolnił sklepiki Kółek rolniczych od opłat i taks, choćby bardzo mały podatek wymierzyl, to nie pomoże. Jedynie tylko ogólne poczucie obowiązku popierania swoich kupców, swego handlu i solidarne kupowanie wyłącznie u chrześcijan, może kumpietno nasze podnieść i zachęcić nas, aby się staraliśmy o te galeje zaobserwowania.

Wykaz ofiar złożonych na restauracyę kościoła OO. Franciszkanów w Krakowie. Włdwa p. Ryszkowska 2 złr., hr. Jan Stadnicki 5 złr., klasztor OO. Reformatów w Krakowie 3 złr., x. dr. Wądolny 10 złr., x. Szymcykiewicz 10 złr., SS. Ursulanek w Krakowie 1 złr., x. przcoz OO. Dominikanów w Jarosławiu 5 złr., p. N. z Krakowa 1 złr., p. Górski 10 złr., p. Niewiadomski z Młyny 2 złr., p. profesor dr. Jordan 10 złr., p. Szklarska 2 złr. 20 ct., hrabina Mielińska z Lwa w Poznanskim 50 marek x. Szyba 1 złr., parafia w Zabierzowie 17 złr. 60 ct., p. profesor dr. Obaliński 5 złr., N. N. wdowa z Prus 160 marek, x. Wojciech Kowalczyk 3 złr., p. Jaroszewski od siebie i znajomych 2 złr., służba w Witkowicach 1 złr., o ieronona córka dla pamięci śp. swej matki 1 dukata, panna K. F. 20 franków, p. Aniela Abramowicz z Krakowa 5 złr., x. Pawlikowski z Jawoźna 5 złr., p. dr. Robert Czajkowski adwokat ze Lwowa 5 złr., x. Jaworski z Grybowa 10 złr., p. Królkowski 2 złr., p. Górniak i p. Koziański ze Lwowa 2 złr., x. Lipiński z Bochni 5 złr., x. przcoz OO. Cystersów z Mogiły 5 złr., panna M. Szymczykiewicz 5 złr., p. K. K. 5 złr., x. proboszcz z Plot 3 złr., x. R. 5 złr., składka w warstwie p. Michałczyka w Krakowie 3 złr. 70 ct., panna Alexandra Czechówna 2 złr., hrabstwo P. z północy 1000 rubli, p. Z. L. 1 złr., panna Sylwia R. ugrán 3 złr., p. Kasparek, akademik z Wiednia 2 złr., p. Chowanetz z Niezisk 1 złr., p. Marya N. ze Lwowa 10 złr., x. Alexander Wierchowski proboszcz z Glinian 12 złr., x. Torczalski z Glinian 3 złr., p. profesor Uran wicz ze Złoczowa 2 złr., p. Emil Chitrowicz z Strzy 2 złr. Bóg zapłać! Wszelkie przyczyniające się do restauracyi kościoła św. Franciszka w Krakowie biorą udział w ofiarach Mszy świętych, które wiecejście odprawiają się tu w każdą niedzielę i każde święto na ich intencyę. Kraków dnia 5 marca 1893.

X. Samuel Rajss, gwardyan klasztoru. Zmarli. Szymański, żołnierz polski z r. 1831, rolem z Poznanskim, był profesor języka niemieckiego w liceum lyońskim, przeżywszy 90 lat, umarł w Saint Raphael, we Francji. Pozostawił trzech synów, z których najstarszy jest inspektorem Akademii w Marsylii i kawalerem orderu „Legion d'honneur“, drugi podoficerem strzelców w Tonkinie, ozdobiony medalem zasługi, trzeci porucznikiem w marynarce i kawalerem orderu „Legion d'honneur“, zaś czwarty poległ w roku zeszłym w Niagassa w Afryce, jako kapitan sztabu.

Stan powietrza. Termometr — 2 Reamura o godzinie 7 rana, a w południe — 1 stopni R. Barometr 761. Dzień w górę.

Silny wicher. Zrana był dzień pochmurny, a w południe wypogodziło się.

Logika starego kawalera. Pani: — Czytał pan w dziennikach straszny opis amerykańskiego pojedynku? Poróżnili się z powodu jakiejś damy i...

Stary kawaler: — i ten, który wyciągnął czarną galę, musiał się z nią ożenić! To okropne!

Teatr. Dziś we czwartek (dnia 9go marca) w teatrze hrab. Skarbka o godzinie 7mej wieczorem „Straszny Dwór“, opera w czterech aktach Stanisława Moniuszki. Występ panów: Aleksandra Mysznego, Juliana Jeromina i Rudolfa Bernharda. Dekoracye i garderoba z wystawy wiedeńskiej. Jutro w piątek (10go bm.) o godzinie 7 wieczorem: Przedstawienie składowe, urządzone staraniem Komitetu budowy pomnika dla śp. Aleksandra hr. Fredry,

w setną rocznicę urodzin poetę. — W sobotę (11go o godzinie 7mej wieczór: „Romeo i Julia“, opera w pięciu aktach Gounoda. Występ panów: Mysznego i Jeromina.

Literatura i Sztuka.

* **Koncert Thomsona**. Ponieważ wszystkie bilety na dzisiejszy koncert rozkupiono i wielu bardzo melanomów bez bileta odeszło, zdecydował się Thomson na danie jeszcze jednego koncertu w sobotę 11 marca, w którym niewzdyki ten artysta odgra między innymi stworami sławną „Sonatę Krenzrowską“.

Program tego drugiego koncertu podamy jutro. Bilety do nabycia w księgarni Jakubowskiego i Zadorowicza.

* **Smigusa**, dwutygodnika humorystycznego numer 5, z dnia 1 bm. oznacza się wielkim bogactwem pięknych ilustracji, oraz uświetnieniem dowcipnych i satyrycznych wierszy i utworów prozą. Półne humoru jest sprawozdanie p. Ska Quargeldufa z „Parimatu“. Nadto w numerze tym ogłosila Rada konkursu Smigusa konkurs na humoryst. p. t.: „Dla czego stary kawalerowie nie żeniają?“. Ma ona obejmować 150 do 300 wierszy druku i może być piasek wierszem lub prozą. Termin do nadsyłania prac, upływa z dniem 15 kwietnia r. Jako nagrodę otrzyma zwycięzca konkursowy oryginalna akwarla z ręką artysty malarza p. Brunasa Tezy. Od dnia 15 bm. akwarla ta będzie wystawiona w handlu p. Bromskiego, przy ulicy Karola Ludwika.

Część ekonomiczna.

Wiedź 7 marca. (Z) W tym roku nie mieliśmy jeszcze tak spokojnego dnia jak dzisiejszy. Wprawdzie tendencya targu była silną, ale popytu prawie żadnego, to też różnica między kursami dzisiejszymi a wczorajszymi jest bardzo niezaczna. Tylko w kredytach utrzymywali arbitraz jak i taki ruch, gdyż kilka razy powstała między tutejszym kursem a berlińskim t. z. margą, t. z. że berliński kurs kredytów był wyższy od naszego, z czego korzystał arbitraz i przedsiębrał zakupy. Skutkiem tych transakcyi uzyskały kredyty 50-centową wyższę, inne zaś papiery bankowe nawet i taką poszczycić się nie mogą.

Jeden jedyny papier zajął dziś wybitniejszą stanowisko, t. j. akcyje Lloyda, które poszły w górę o 10 zł. na 427. Niebawem bowiem odbędzie się walne zgromadzenie akcyonaryuszów tego przedsiębiorstwa, któremu przed rokiem Rada państwa przyznała znaczną subwencję na lat 15. Wprawdzie bilans jeszcze nie jest zastawiony, ale już dziś opowiadają, że po raz pierwszy od lat kilkunastu zamknie to towarzystwo swe rachunki za rok 1892 bez deficytu. Na targu rent była i dziś stagnacya, a z przemysłowych walorów uzyskali niezaczne wyżsiki alpiny, akcyje fabryki cegiel Wienerberg, tudzież wiedeńskiego towarzystwa budowlanego.

Ostatnie notowania. Kredyty anstr. 341.30, węgierskie 403.—, Anglobanki 158.50, Unioy 257.50, Bankwery 125.40, Landerbanki 245.70, Ludwika 219.—, Czerniowiecki 259.50, Renta papierowa 99.—, srebra 98.75, austrjacka złota 117.40, 4% anstr. renta wal. kor. 96.25, węgierska złota 115.85, 4% węgierska renta wal. kor. 95.20, dukat 5.78, 20-frankówka 9.62 1/2, marki 11.86, ruble 1.27 1/2.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedź 9 marca. Na posiedzeniu wczorajszym izby posłów w dalszym ciągu debaty nad budżetem ministerstwa handlu, przy pozycy „budowa kolei państwowych“, p. Nenber omawiał w ujemnym duchu nowy regulamin ruchu i żądał, aby w przyszłości przed zaprowadzeniem jakiegokolwiek zmiany w regulaminie, wysłuchano opinii izb handlowych i rady kolejowej. Następnie zabrał głos prezydent generalnej dyrekcji kolejowej p. Biłiński i bronił poprzednika swego barona Czadzika przeciw zarzutom posła Gessmana. Wyjuszczal następnie mówca jak szeroki zakres działania mają obecnie dyrekcye ruchu, a co do decentralyzacyi, oświadczył, że stoi na stanowisku statutu organizacyjnego. Wykazywał, co już czynił w sprawie polepszenia roli urzędników i służby kolejowej. W dalszym ciągu przypomniał p. prezydent, że zarząd kolei skarbowych zorganizowany jest na podstawie nowego statutu. Polemizując z posłem Kaizem, przypomniał prezydent jego wyrażenie się, że teraz, gdy p. Biłiński stanął na czele kolei państwowych, poslowie z Galicyi nie będą już okazywali niezadowolnienia, zwłaszcza, że prezydent pójdzio dalej na drodze decentralyzowania kolei. Kóło polskie jednak, dodał p. prezydent, przekonane jest o tem, że jestem na tyle lojalny, iż sankcyonowaną przez Cesarza organizacyę wypelniał będą nadal ściśle. Z drugiej strony byłoby to nawet brakiem ambicyi z mej strony, gdybym sam dążył do ukrócenia własnego urzędu. Oświadczył dalej p. Biłiński, że jakkolwiek przedtem jako poseł brał udział w dziele popierania decentralyzacyi, to obecnie uważa dalsze jej popieranie za rzecz niepotrzebną. Praktyka nauczyła mówcę, że kwestya dalszej decentralyzacyi stała się pustym frazesem. Może ona polegać tylko na przydzieleniu dyrekcyom ruchu tych agend, które nie potrzebują być zarządzane w centralnym zarządzie, tymczasem dyrekcye ruchu mają i tak aż nadto zajęcia. Mają one prawo mianowania urzędników niższych aż do placy 1200 zł. Według nowej organizacyi personal urzędników i służby składa się z 27,746 osób. Zakres działania dyrekcyi ruchu nie można już rozszerzać, bo w takim razie stałaby się niepotrzebną dyrekcya generalna. Co do języka urzędowego, ten w stosunkach urzędowych jest niemieckim, na podaniu zaś prywatne odpowiadają dyrekcye ruchu w tym języku, w którym podanie jest napisane. Dyrekcya generalna musi wykonywać kontrolę nad dyrekcjami ruchu, bo na niej ciąży odpowiedzialność wobec władzy wyższej. Zmiana regulaminu ruchu dla Bukowiny ogłoszona będzie 1 kwietnia, ponieważ zakres działania inspektoratu tamtejszego musi być rozszerzony.

O awansie inżynierów stara się rząd o ile możności. Za pochwałę, którą usłyszał mówca od p. Gessmana, nie może być wdzięczny, ponieważ p. Gessman udzielił jej p. Biłińskiemu kosztem br. Czadzika, który położył zasługi niezaprzeczne. Uwagi zaś Gessmana o systemie protekcyjnym pozbowane są wszelkiej podstawy.

Przyjechali do Lwowa dnia 9 marca 1893.

HOTEL FRANCUSKI Hr. S. Cheloniewski z Roj. F. Krokowski z Komarna. T. Rosinkiewicz z Gródka. A. Bruggemann z Berlina. P. Pinner z Berlina. S. Skarzynski ze Stuzianki. A. Gajewski z Romanowa. W. Myszkowski z Nadyb. M. Priegheim z Wrocławia. M. Lewitowicz z Przyłbic. Z. Janiszewski i A. Krokowski z Jagielnicy. S. Bachrach z Budapesztu.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Okulista 471

Dr. A. Szulski

ord. od 12—1 i od 3—4 ul. Teatralna 7 l. piętro

Na zarzuty przeciw polityce taryfowej był rząd przygotowany. Mówca oświadcza, że pewna umiarkowane podwyższenie taryfy szczególnie w ruchu na krótkie odległości, jest niemiunikione. P. Kaizl żądał wysokich taryf dla tego, aby dzieło upaństwowienia kolei prowadzić dalej, ale opinia publiczna chce upaństwowienia właśnie w nadziei, iż to prowadzi do obniżenia taryf. Owóż znalazł potrzebę środków sprawiedliwych. Na zarzuty, że koleje państwowe małe wykazują dochody, odparł p. prezydent, że w roku 1892 i koleje prywatne miały dochody mniejsze z powodu wybuchu cholery. Za racją również uważa na liczne inwestycye, które trzeba było pokrywać z dochodów kolei. Mówca skończył oświadczeniem: Poprawić los urzędników i prowadzić spokojny zarząd, poczytuję za moje zadanie.

Po przemówieniu tem, p. Fanderlik urgował o budowę kilku linii na Mo a r. Steinvender ganił zarząd kolei południowej, mni postwie urgował również o budowę kilku linii, w końcu zaś p. Popper przemawiał za wybudowaniem linii kolejowej z Czerniowiec do Zaleszczyk i za połączeniem tej linii z kolejami podolskimi, a nareszcie dziękował prezydentowi Biłińskiemu za przyrzeczenia co do rozszerzenia zakresu działania inspektoratu czerniowieckiego.

Berlin 9 marca. Parlament przyjął wniosek komisji, aby wykresić z budżetu kwotę proponowaną jako pierwszą ratę na budowę nowego pancernika w celu zastąpienia pancernika „Prusy“, który za lat pięć będzie już niezdatnym do użytku. Wykreślono także sumy przeznaczone na rozmaite inne budowie, pomimo, że Capivi i Hollmann bardzo gorąco występowały za przyzwoleniem tych sum i oświadczył, że obniżenie kwot zadanych zadać ciós smiertelnie marynarce niemieckiej, że może nawet w razie wojny zakwestyonować możliwość skutecznej obrony wybrzeży i niemieckiego handlu morskiego.

Madryt 9 marca. Znany dotychczas rezultat wyborów jest następujący: wybrano 280 posłów stronnictwa ministeryalnego, 75 konserwatystów, 26 republikanów i 27 innych odcienciu.

Przybyła tu matka królowej regentki, arcyksiężna Elżbieta. **Belgrad 9 marca**. Uwieziono tu sześciu radykałów, podejrzanych o udział w zamordowaniu sędziego Aksentiewicza, jednego z wybitnych członków stronnictwa liberalnego. Istnieje podejrzenie, że Katic jest głównym sprawcą tego morderstwa, ale uwiezienie jego nastąpi prawdopodobnie dopiero po ukończeniu śledztwa.

Paryż 9 marca. Wczoraj rozpoczął się proces o przepiustwa panamskie. Przewodniczącą zarządził, aby obrońcy posła Sansleroy udzielono do przejrzania wyoiąg z notatek Artona. Przed sądem stanęło dziewięciu oskarżonych, mianowicie: były minister robót publicznych Balthat, były minister Proust, senator Beral, poslowie Dugne de la Fouconnerie, Gobron i Sansleroy, urzędnik bankowy Blondin, Karol Lessens i Fontane. Przesłuchano najpierw Karola Lessensa, który przyznał, że jako wiceprezydent Towarzystwa panamskiego, przed emisją losów panamskich dał Herzowi 600,000 franków, gdyż wpływ Herza, który żył w dobrych stosunkach z Grevyim i jego rodziną, był mu potrzebny. Kiedy obwiniony zwrócił się w r. 1855 z prośbą do rządu, ażeby wniósł projekt ustawy, zezwalającej na emisję losów, żądał od niego Herz pieniądze na poparcie projektu u rządu. Na uwagę przewodniczącego, że rozdawane pieniądze nie były własnością towarzystwa, ale tych osób, które subskrybowały losy, odparł Lessens, że działo się to w celu zapewnienia powodzenia emisji. Zresztą sam rząd zachęcał go do tego. Musiał zresztą tak samo, jak inne towarzystwa, zapewnić sobie wpływ niektórych banierów i dzienników. Nie on stworzył takie stosunki, one istniały, a rząd je tolerował. Co do Reinacha, zeznał Lessens, że wypłacił mu pięć milionów, a uczynił to pod naciskiem ministra Freyinetta, który radził, ażeby w celu uniknięcia skandalu dać ową sumę, Reinach bowiem potrzebował pieniędzy, ażeby pozbył się Herza. Do wypłaty powyższej sumy zachęcał także Floquet i Clemenceau. Artonowi wypłacił 300,000, której to sumy żądał Floquet od Artona na cele agitacyi wyborczej, tudzież na opłacanie dzienników. W ten przerwano rozprawę.

Wiedź 9 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów przedłożył hr. Taaffa do zatwierdzenia traktat, zawarty z Szwajcaryą w sprawie regulacyi Renu. **Belin 9 marca**. W komisji wojskowej parlamentu zapytano kanclerza, które punkta projektu reformy wojskowej uważa za najważniejsze. Kanclerz Capivi odpowiedział, że cały projekt został gruntownie omysłony i obojętym jest rządowi bronie go w całości. Na zajęcie takiego stanowiska, że obecnej stopy pokojowej armii nie można przekroczyć, rządy państw zwyciężonych zdają miarę zgodzić się nie mogą.

Nad ewentualnymi propozycjami komisji zastanawiać się będzie Rada związkowa. **Territet 8 marca**. Cesarz odbył wczoraj długą przechadzkę. Co do wyjazdu Cesarza nie jeszcze nie zarządzono.

Opawa 9 marca. Przy wczorajszym uzupełnieniu wyboru posła do Rady państwa otrzymał liberal Demai 605 głosów, kandydat niemiecko-narodowy Pommer 571, a konserwatysta Lorenzicz 62 głosów; potrzebny jest zatem wybór seicielejszy między liberałem a narodowcem niemieckim, bo głosy izby handlowej nie potrafią już dać absolutnej większości żadnemu kandydatowi.

Przyjechali do Lwowa dnia 9 marca 1893.

HOTEL FRANCUSKI Hr. S. Cheloniewski z Roj. F. Krokowski z Komarna. T. Rosinkiewicz z Gródka. A. Bruggemann z Berlina. P. Pinner z Berlina. S. Skarzynski ze Stuzianki. A. Gajewski z Romanowa. W. Myszkowski z Nadyb. M. Priegheim z Wrocławia. M. Lewitowicz z Przyłbic. Z. Janiszewski i A. Krokowski z Jagielnicy. S. Bachrach z Budapesztu.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Okulista 471

Dr. A. Szulski

ord. od 12—1 i od 3—4 ul. Teatralna 7 l. piętro

W dniu 5 b. m. pobogosławił J. E. ks. Arcybiskop Morawski w swej kaplicy pałacowej małżonki p. Władysława Nalecz Gostowskiego ok. nadporucznika inżyniera z kieszniczką Zofią Lodzią. Poniszką, córkę śp. Ludwika i Pauliny z Orzechowskich księżat Poniszkich, którzy ze znaną ogólnie staropolską gościnnością i serdecznością podejmowali w swych wspaniałych apartamentach uczestników teje uroczystości między którymi zauważano prócz rodziców młodej pary księżę Ludwikowej i Stanisława Gostowskiego, pp. Bronisławów Augusta-nowiczów, hr. Łosiów, ks. kanonika Wiśniewskiego, Tadeusza Wiktora, hr. Alfreda Poniszkiego, p. Jaroszyńskiego, mecenasa Tadeusza Skalkowskiego. Szczęść Boże młodej parze! 657

Wszelkie papiery wartościowe jako to: listy zastawne Towarz. kredyt. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacye propinacyjna, Renty, prorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie **August Schellenberg i Syn** Dom bankowy i Kantor wymiany. Wydawnictwo Gazety losowań „NADZIEJA“. Prenumerata roczna złr. 1.50, na prowincji złr. 1.80.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. 805

KONWERSYI 5% galic. obligacyi indemnizacyjnych i do Subskrypcy na 4% galic. pożyczkę krajową nie poliezając za te czynności żadnej zgola prowizy. Ostatni termin do 15 marca r. b. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie, również bez doliczenia prowizy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Promesy do wszystkich ciggnien.

Telegram giełdowy. Wiedź dnia 9 marca godz. 2. min. — Akcyje kred. 339.25 Galicyj. obligi Alpiny 59.20 propinacyjne 96.80 Kredyty węg. 400.50 Wied. losy 176.— Anglobanki 158.25 Akcyje tyton. 179.75 Unioy 256.25 Austr. renta p. 96.60 Ludwika 219.75 Elbethale 241.50 Nordbauy 293.— Landerbanki 243.30 Lombardy 106.75 Renta zł węg. 115.45 Losy aureckie 48.80 Bankweryni 124.80 Staatsbahny 308.65 Węg. renta p. 96.05 Czerniowieckie 259.50 Ruble 127.50

Lwów. Z Izby handlowej 9 marca 1893. 1. Akcyje za sztukę. bez kuponu bieżącego płacę 1893 bez dywidendy. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 219 — 222 — „ „ „ „ 200 zł. w. a. 259 — 262 — Banku hipotecz. galic. 200 zł. w. a. 955 — — — „ „ „ „ 200 zł. w. a. — 215 —

Listy zastawne po 100 zł. Banku hip. galic. 5% 40 „ 100 70 101 40 Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 109 70 — — Banku hip. 4 1/2% w. lok. w 60 lat. 100 — 100 70 Banku krajowego 4 1/2% w. lok. 100 60 101 30 Tow. kred. galic. 4% m. rok. 98 80 99 — „ „ „ 4 1/2% „ 41 1/2 „ 96 20 — — „ „ „ 4 1/2% „ 52 1 „ 101 101 80 „ „ „ 4 „ 58 „ 96 — —

Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 105 — — — Galic. fund. propinacyjnego 4% 96 80 97 50 Bukow. fund. propin. 5% w. a. 102 — — — Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. i em. 101 80 102 50 Pożyczka kraj. z r. 1873 z pr. w. a. 104 50 — — „ „ „ 1883 4 1/2% 100 50 101 20

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1 maja 1892 według zegara lwowskiego.

Przychodzą do Lwowa	o 6.01	o 2.10	o 9.0	o 6.16	o 9.2	o 4.16
Z Krakowa						

FATALNA POMYŁKA.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH przez A. B. EDWARDA. Tłómaczyła z angielskiego Zofia baronowa Harting.

Wiedziałam, że tego nie zrobi, ale wolałam wyznać mu prawdę, bo już przestałam się go całkiem obawiać. — Sądziłam, że tam może... znajduję się obraz — rzekłam. — Taką okropną ochotę miałam zobaczyć go. — Obraz? Jaki obraz? — spieszenie podchwycił nieznajomy. — O, śliczny, cudny obraz... pędzla Pawła Weroneńczyka. — Pawła Weroneńczyka? — Tak. Czyś pan nigdy nie słyszał o nim? Był to sławny malarz, który umarł już bardzo dawno temu, gdzieś we Włoszech. Czytałam życiorys jego w Encyklopedyi. Jest tu w pałacu obraz jego, kosztujący tysiące funtów. — I ciekawa byłam się przejrzeć? — Tak właśnie. Marzę tylko o tem od chwili, kiedy doktor Topham powiedział nam o tym nabytku. — I cóż też doktor Topham powiedział w tym przedmiocie? — Nic, wyjąwszy tego, że pan Farguhar kupił go i sprowadził do Broomhill. — A mistress Sandyschaft co odpowiedziała na to? — Powiedziała, że pan Farguhar jest marnotrawny szaleniec, postrzelony jak zając...

Nieznajomy rozśmiał się cierpko. — Pochlebny sąd! Nie ma co mówić! Sześciem, że Hugo Farguhar tępszy ma słuch, aniżeli świętej pamięci signor Heimdal. — Heimdal? Kto to był? — podchwyciłam ciekawie. — Heimdal! moja mała, był bardzo szanowaną osobistością. Służył on skandynawskim bogom za policyanta i reportera. Miał słuch tak delikatny, że słyszał jak trawa rośnie na łąkach, a biała wlna na grzbiecie jagniąt. — To bajka! — rozśmiałam się wesoło. — I cóż dalej? — Nie umiem ci na to odpowiedzieć, mała — rzekł, spoglądając na zegarek. — Wiedzieliśmy, że siedem minut po szóstej. Nie śmieję się jak za jaką godzinę. Będziesz więc jeszcze miała czas zobaczyć obraz. — Obraz? — krzyknęłam niedowierzająco. — Zobacz obraz! — Skinął głową potakująco i wzięwszy mnie za rękę poprowadził do stóp narożnej baszty, oplecionej dokoła festonami dziko rosnącego bluszczu. Wyjąwszy z kieszeni mały klucz, otworzył niskie gotyckie drzwi, wiodące do wnętrza i puściwszy mnie naprzód, zamknął je starannie za sobą. Ciemność ogarnęła nas zewsząd. Ujął mnie za rękę i ostrożnie poprowadził naprzód. Naraz przystanął i odsunął ciężkie faldy adamaszkowej portyery, wprowadził mnie do jasnego, ośmiokątnego gabinetu, napełnionego książkami, wonią świeżych kwiatów i purpurowymi blaskami zachodzącego słońca. Duże, gotyckie okno o głębokiej framudze, unoszącej rzeźbione herby, przyspoczało widok na park i okolice; kunsztowna, brązowa lampa, przytwierdzona na trzech cienkich łańcuszkach, zwisała się od sklepienia, a marmurowe popiersia rzymskich cesarzów i posąg zębitych konsol i kolumn. Każdy szczegół wykwintnego umeblowania, począwszy od miękkiego fotelu ze złocionej skóry, do którego

prytwierdzony był pulpit umieszczony wprost dwóch świeczników, a skończywszy na misternych wyrobach szwajcarskiej porcelany i terrakoty, wszystko tu znamionowało klasyczny smak i sybaryckie nawyki gospodarza domu. — Ach! cóż to za śliczny pokój! — zawołałam, ochłonawszy z pierwszego zdziwienia. — To mój gabinet, Barbaro — odparł nieznajomy. — Pański... — Tak; jestem Hugo Farguhar. — To mówią, pocisnął sprężynę dzwonka. Hugo Farguhar!... Mój bohater!... Sinbad!... kótym zaczął wykrzykiwać! Hugo Farguhar, o którym tyle nasłuchałam się, tyle marzyłam!... którego dalekie podróże tyle razy podzaczałam na mapie!... którego bajeczne przygody szkiełowałam na szarej bibule! Wszystkie dziwne historie, które słyszałam o nim, wszystkie różnorodne zdania, wygłoszone o jego osobie przysły mi w tej chwili na pamięć i zawstydzona nad wszelki wyraz, niewiedzielałam, gdzie schować oczy. — I cóż, mała, szczebiotko? Teraz, kiedy wiesz, kim jestem, nie znajdujesz ani słowa dla mnie? Czy też może obawiasz się mnie dlatego, że jestem postrzelonym szaleniec? — Obawiasz się go! o, nie! Zdałoby mi się, że znam go od nie wiem jak dawna, nie śmiałam jednakże wyznać mu tego. Podniosłszy oczy, spotkałam wzrok jego tak łagodny i spokojnie rozweselony, że uśmiechnęłam się, odpowiadając: — Ani troszeczkę. — Tem lepiej, carina, gdyż mam wielką ochotę, abymy byli do siebie przyjaźni. Tipoo, każ odemną obiernicie w galerii i poszły po ogrodnika. Chcę otworzyć pakę. — Tak, Sahibie — odparł przytłumiony głos. — Obróciłam się przestraszona i ujrzałam

tuż za sobą wysokiego mężczyznę o ciemnej twarzy, ubranego w czarny frak i biały krawat. W uszach jego tkwiły złote obrączki. — Nie zapomnij przynieść z sobą miota i obiegów, Tipoo, a śpiesz się, bo słońce zachodzi. Tipoo schylił nisko głowę i jak cień znikł z pokoju. Nie objawił żadnego zdziwienia na mój widok, nie zdawał się nawet spostrzegać mojej obecności. Poruszał się machinalnie, jak automat, posłuszny tylko wyższej woli. — Tipoo jest moim indyjskim służącym — objaśnił pan Farguhar. — Przywiozłem go z sobą z Benares. Uratował mi raz życie z narażeniem własnego. Odtąd nie rozstajemy się nigdy z sobą. — Uratował panu życie? — podchwyciłam zaciekawiona. — Jakże to było? Czy wydobyl pana ze szponów lwa lub tygrysa? — Nie; obronił mnie od ukąszenia jadawitego węża. Ale opowiem ci to innym razem, mała. A teraz chodźmy do obrazu Pawła Weroneńczyka. Nie widziałem go od dnia, kiedy go kupiłem. — To mówią, poprowadził mnie przez długi szereg opustoszałych sal i przez okazałe wschody, wiodące na piętro. W korytarzu spotkaliśmy jednego ze służących, śpieszącego z koszem pełnym ślusarskich narzędzi. Człowiek ten, urzawszy nas, usunął się na bok i zdjął z uszanowaniem i czcią. Pan Farguhar otworzył ciężkie, dębowe podwoje i znaleźliśmy się w długiej galerii, oświetlonej rzędem wspaniałych, gotyckich okien, przez które światło padało jaskrawo na przeciwną ścianę, całą zawieszoną obrazami. Posadzka wysłana była indyjską mapą, duży stół dębowy, pyłem okryty, stanowił całe umeblowanie, a oburzył ją pająk, wsparty na żelaznych podporach, zajmował sam środek sali. Dwie służące, zajęte otwieraniem okiennic, obróciły się zdziwione na mój widok.

— Oto jest galeria obrazów, Barbaro! rzekł mój przewodnik. — Malowidła te po większej części przedstawiają same rodziny państwa. Mógłbym ci opowiedzieć różne ciekawe historie o tych upudrowanych damach i szlachnych jegomościach z orderami i pierścieniami, ale zostawmy to na inny raz. A teraz przystąpmy do najwyższego dzieła. Wyjął z kosza obęgi i zabrał się sam do odbijania wieka; Tipoo i ogrodnik pomagali mu gorliwie. Wstrzymując oddech z ciekawości stanęłam tuż obok niego, przypatrując się ręką i licząc gwoździe, które spadały na podłogę. Gdy ostatnia deska usunięta została, kozielnik wyjął obraz, który miał być przedmiotem moich marzeń, dreszcz przebiegł po moim ciele i mimowoli spuściłam oczy. — Odsunąć się wszyscy! — rozkazał pan domu z twarzą zarumienioną pracą, czy też wzruszeniem. Mała, stań tutaj, otrzymasz najlepsze światło. Oto jest!... cały i nieuszkodzony!... Oto mój Paweł Weroneńczyk! — Ściągnął zasłonę z zielonego wojku i stał na obok mnie, wpatrując się w swój nabytek. Rozkoszne uczucie znawcy pochłaniało go w tej chwili tak dalece, że zapomniał zupełnie o mojej obecności. Podchodził kilka kroków naprzód, cofał się w tył, wspaniałnie oczy ręką i niecierpliwie się, że zmrok tak szybko zapada. — Co to mój... czyż mam wyznać? Ferwosze uczucie, jakiego doznałam, było uczuciem zawodu. (Ciąg dalszy nastąpi.)

EQUITABLE.

Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny we Lwowie ulica Wałowa 25.

ODZNAKI dla SŁUŻBY LASOWEJ I STRZELCÓW.

GUZIKI LIBERYJNE w ogniu złoczone, lub chińskiego srebra z dowolnymi koronami lub herbami. GUZIKI UNIFORMOWE dla wszystkich dykasterii urzędowych państwowych, wojska i służby, dostarcza po fabrycznych cenach (dla pp. królowej znaczny rabat).

Mariacelskie krople żołądkowe. sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem. C. Brady w Kromieryżu (Marawa), stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żołądka.

Wspaniałe wzory dla prywatnych odbiorców darmo i franko. Bogate wzory jak niebawem, dla królowej niemieckiej. Nie daję opustu na 2/3, albo 3/4 reńskiego od metra, ani podarków dla królowej, jak to konkurencja na koszt ostatniego odbiorcy czyni, ale mam stałe ceny netto, aby każdy prywatny odbiorca mógł sobie dobrze kupić. Dlatego proszę tylko moją księgę wzorów sobie przedłożyć. Prześlijcie mi również przed podwójnym listem o opisie cen, jakie konkurencja wysłała. Materye na ubrania Peruwienne i Dookny dla weteranów, strażi ogniowej gimnazjów, na libery; sukna na białdy i stoly do gry, do pokrycia wozów, gnieć, nieprzemakalne sukna na ubrania myśliwskie, materye do prania, pledy podróżny od 1/4 do 1 1/2 a.

Majątki ziemskie zaraz do sprzedania: 1. Majątek 500 morgów, w tem 200 starego lasu z budynkami dobr mi cena 125,000 złr. 2. Majątek górski 1538 morgów, w tem 1000 starego lasu bukowego z budynkami. Cena 60,000 złr. 3. Młyn, piekarnia i 40 morgów gruntu, staw zarybiony, koło Lwowa, cena 20,000 złr. 4. Majątek przy kolei, 625 morgów w t m 170 starego lasu dębowego, cena 130,000 złr.

JAN IHNATOWICZ poleca najprzejmniejsze perfumy, wody toaletowe, odzieżowe, 10 medałów z 1881 i 2 dyplomy uznania, mianowicie: Perfumy: jasmnowa, fioletowa, różowa, konwalijowa, Ylang-Ylang, Opa Bonquet, Jokey Club, heliotropowa, Eau de Cologne, Millefleurs itp. Flakoniki po 25, 40, 75 ct i zł. 1, 50 i 100. Perfumy królowej Marysieńki Flakon 2 zł.

Albin Solecki we Lwowie, ul. Wałowa 11, sprzedaje towary wchodzące w zakres handlu korzennego, po cenach możliwie najniższych, m. in. młyn parowego Heleny bratiny Marowej, w Kamionce strumilowej, po cenach fabrycznych, inne wyroby młynarskie i produkta strażkowie w dobrych gatunkach i t. in. Zlecenia z prowincji wykonuje starannie i niezwłocznie. Osobom stale zamieszkałym we Lwowie, które nie chcą się codziennie trudzić rachunkami z kupa wiktualis, wydaje na książeczki towaru, na rachunek platny co miesiąc.

Lwowie główny skład apt. dr. Piotr Mikulaj, Jakób Beiser, ap. Stanisław Lachowicz, apt. dr. T. Zarzycki, Krzyżanowski, Jakób Piepes, Zygmunt Rucker, K. Sklepiński, Tytus Łazowski, Wewiński, — w Belzie apt. Gros — w Bórcie apt. Babina Migdicka — w Borszczowie apt. M. Piotrowski — w Brodach apt. Bronisław Witowski, M. Kulak, W. Landesberg, K. Maryanowski i Sp. — w Brzeżanach apt. Ad. Durst, Lobos — w Buczaczu apt. Kornel Lewicki w Czortkowie apt. Ludwik Noss — w Dolinie apt. F. M. Trautler w Drohobyczu apt. Krzyżanowski, apt. Kabuzowski — w Glinianach apt. A. Helm — w Jezierzynie apt. Czernyński, Zahradnik — w Jezierzynie apt. A. Krański — w Husiatynie apt. Czerski, Piekarski — w Kamionce strum. apt. Karol Piepes, Karol Pilewski w Kopyczyńcach apt. Reder — w Krakowie apt. Feliks Walczak — w Łopatynie apt. St. Grünfeld — w Mielnicy apt. Kokowski — w Mostach wielkich apt. J. Zieliński — w Niemierowie apt. Przemyski — w Pomorzynie apt. A. Aleksandra Potok Złoty Br. Witkiewicz — w Przemyslanach apt. E. Baranowski — w Olesku apt. A. Kofler — w Radziejowie apt. Jaskiewicz — w Rozdole pt. Lud. Mierwiński w Samborze apt. Aleksiewicz, Marešok w Skale apt. Wojciech Bogalski — w Skolem apt. A. Lechowicki — w Sokalu apt. Wm. Szankowski — w Tarnopolu apt. Fleischnann, Fr. Jamrogiewicz — w Turce apt. Spalkobierow, M. Piątek — w Zbarażu apt. J. Kuch — w Zborowie apt. Rappoport — w Złoczowie apt. Petesch, Rappoport — w Żurawinie apt. J. L. Tomaszewski — w Dąbrowie u apt. W. Heine.

BORSUKA SMALEK skuteczny na piersi i kaszel siolek 1 złr. Leśnictwo Tadonie, Kamionka strumilowa. 628 1/4

DESZCZOCHRONY ANGIELSKIE od 2-50. Świeży transport najmniejszych Kapeluszy i cylindrów z fabryk: Halbiga, Plessa, Pichlera i angielskich, kapelusze myśliwskie od 1-30 otrzymał na skład i poleca najtaniej S. PIELECKI, Lwów.

Dwa siewniki 13to rządowe Claytonowskie Drilla, w komplecie do brym stanie po nader przystępnej cenie do sprzedania. Wiadomości: Zarząd dóbr Suchodół p. Husiatyni.

TUTKI cygaretowe nieklejone! najlepszej bibułki francuskiej 1.000 sztuk od 1 złr. poleca F. Rizałowski Hotel Żorża Opakowanie gratis. 656

LEON JANIKOWSKI ZEGARMISTRZ we Lwowie, ulica Teatralna 1. 16. poleca swój OBFTY SKEAD ZEGARKÓW złotych srebrnych i niklowych z pierwszorzędnych fabryk genewskich, francuskich, utrzymując na składzie wielki wybór zegarów ściennych, stołowych i pedułowych, budzików, różnego rodzaju po cenach najniższych.

W kasynie wojskowym nastąpi zmiana programu 19 b. m. w dzień św. Józefa nadprogramowa zabawa z tańcami. Karty zaproszeń mają ważność 24 b. m. zamiast koncertu, zebranie towarzyskie z wspólnym udziałem muzyki wojskowej.

deserowe znane masło Czyżkowskie 1 kio po 1 złr. 36 ct. 1 złr. 28 ct. Inne towary w zakresie handlu mego wchodzące jako to: cukier, kawa, herbata, wina, koniaki itp. sprzedaje po cenach możliwie najniższych. 335 14

Poszukuje się dzierżawo rozmaitych obszarów. JULIAN TOPOLNICKI agencja handlowo-przemysłowa. Lwów ulica Pańska 13. 654 1-5

Galicyjski bank kredytowy począwszy 1 od lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% Asygnaty kasowe z 3-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4%, z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Dyrekcja.

Starą wódkę żytnią, starą, rataflę, rosolisy likiery itp. poleca c. k. uprz. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZ A MIKOLASZA WE LWOWIE. Skład dla miasta Lwowa Kopernika 9. 428 9-7

BALABANÓWKA 10 lat stara prawdziwa żytnia wódka, bez cukru i bez anyżu. Zamożniejsi i prowincjonalni odbiorcy pozostają w większej ilości koleje. KAROL BALLABAN we Lwowie. Zamożniejsi i prowincjonalni odbiorcy pozostają w większej ilości koleje.

Kasy Elster Halicka 24 (pl. trafik). ucharz, zdolny, posiadający klubne świadectwa, żonaty, poszukuje posady na ordynaryj od Kwieciana. Laskawo zgłoszenia upraszam pod adresem J. M. Nr. 2 poczta Jedlicze. 650 1-4

ZGŁOSZENIA do KONWERSYI Obligacji Indemnizacyjnych i SUBSKRYPCYI na 4% pożyczkę krajową przyjmuję jako miejsce dla konwersyi i subskrypcyi do 15 marca po warunkach oryginalnych bez doliczenia prow. zyi.

Lwowskie laboratorium chemiczne świadectwem z d. 30 marca 1892 do 1. 19148 stwierdziło że jedynie TUTKI cygaretowe nieklejone 889 15-24 wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO są znakomite i zupełnie zdrowiu nieszkodliwe. Nabyć można w sklepie S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie: Teatralna 3, Jagiellońska 6 w Krakowie: Sukiennice 29

KAROL BALLABAN HERBATA KAWA 4% klg. opłacana do każdej maści pocztowej w kraju. pół klg. Congo cesarski "zr. 2- 10-80 " " Familijna w pudełku " 3- 10-40 " " bez " 2-60 Kuba wymieniona " 1-80 La'utaira gruboziarnista " 9-60 " Melange de oskau w pud. 4- 9-20 " " " bez " 3-80 Mokka arabska " 10-80 " Imperial w pudełku " 5- 10-80 " Wysiewki herbacian. " 1-60 Ceylon perlowa " 10-80

Majątki ziemskie mniejsze lub większe w różnych stronach Galicji i Bukowinie, poleca do kupna sprzedaż i dzierżawę Julian Topolnicki agencja handlowo-przemysłowa we Lwowie, ul. Pańska 13. 653 1-10

Głus. Bakof w Tryjeście. Sycylijskie „Etna“ wiale najdelikatniejsze wino butelkowe węgierskiemu VILLANJER odpowiadające za litr 24 ct. MESSINA białe, wyborne za litr 21 ct. PALERMO Schiller najlepszy wykwit za litr 20 ct. Stare Sycylijskie z 85go czerwca dla szpitali i rekonesansentów za litr 40 ct. SYCYLIJSKIE czerwone wyborne za litr 20 ct. BARI ciemno czerwone za litr 16 ct. Ceny te obejmujemy oclone, franco kole Tryjeść — bez beczki: Becki przyjmują się napowrót podług ceny faktury loco Triest. 846 10-10

Dom bankowy i Kantor wymiany Sokal i Lilien Zlecenia z prowincyi skutecznymy bezzwłocznie. 566 1-6

POMPA do studni sąco tłocząca z kieszka do wyrzucania wody na 40 metrów, firmy Garvensa do sprzedania we Rustawczuku, od stacji Mościska, mila drogi. Wiadomość u właściciela kamienicy we Lwowie, ulica Kraszewskiego 1. 15. 611 3 6

Wszystkie listy zastawne, 5%. Obligacje komunalne banku krajowego, 4%, i 4% pożyczkę krajową, Obligacje długu państwa, Akcye bankowe i kolejowe, Obligacje pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i zagraniczne, Wyplata wylosowanych platnych obligacyi i losów, jakoteż platnych kuponów bez doliczenia prowizji. Zlecenia na giełdzie wykonuje najrzetelniej. Przekazy na większe miasta zagranicy po najniższych cenach. Zlecenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez opłaty.

Papier braci Fijałkowskich w Białej. Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: Walenty Hodak.

WE LWOWIE, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne, 5%. Obligacje komunalne banku krajowego, 4%, i 4% pożyczkę krajową, Obligacje długu państwa, Akcye bankowe i kolejowe, Obligacje pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i zagraniczne, Wyplata wylosowanych platnych obligacyi i losów, jakoteż platnych kuponów bez doliczenia prowizji. Zlecenia na giełdzie wykonuje najrzetelniej. Przekazy na większe miasta zagranicy po najniższych cenach. Zlecenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez opłaty.

WE LWOWIE, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne, 5%. Obligacje komunalne banku krajowego, 4%, i 4% pożyczkę krajową, Obligacje długu państwa, Akcye bankowe i kolejowe, Obligacje pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i zagraniczne, Wyplata wylosowanych platnych obligacyi i losów, jakoteż platnych kuponów bez doliczenia prowizji. Zlecenia na giełdzie wykonuje najrzetelniej. Przekazy na większe miasta zagranicy po najniższych cenach. Zlecenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez opłaty.